
AD\1299322CS.docx PE758.196v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rybolov

2023/0353(NLE)

20.3.2024

STANOVISKO
Výboru pro rybolov

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření, jménem Evropské unie, Dohody v rámci 
Úmluvy Organizace spojených národů o mořském právu o zachovávání a 
udržitelném využívání mořské biologické rozmanitosti v oblastech za 
hranicemi národní jurisdikce (BBNJ)
(COM(2023)0580 – C9-xxxx/20xx – 2023/0353(NLE))

Zpravodaj: Predrag Fred Matić



PE758.196v02-00 2/7 AD\1299322CS.docx

CS

PA_Leg_Consent



AD\1299322CS.docx 3/7 PE758.196v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Souvislosti návrhu
Evropská unie se aktivně podílí na řešení otázky zachování a udržitelného využívání mořské 
biologické rozmanitosti v oblastech za hranicemi národní jurisdikce prostřednictvím Dohody v 
rámci Úmluvy Organizace spojených národů o mořském právu (UNCLOS), známé jako 
„dohoda o BBBNJ“.

Ta byla iniciována v roce 2004 a EU se souhlasem Rady vedla v letech 2016 až 2023 jednání, 
jejichž výsledkem bylo přijetí této dohody dne 19. června 2023. EU ji podepsala dne 20. září 
2023.

Dohoda o BBNJ se zaměřuje na zachování a udržitelné využívání mořské biologické 
rozmanitosti v téměř dvou třetinách světových oceánů, čímž přispívá ke zdravějšímu mořskému 
prostředí a k zachování dlouhodobé ziskovosti odvětví rybolovu. Zabývá se mořskými 
genetickými zdroji, sdílením přínosů, nástroji prostorové péče, posuzováním dopadů na životní 
prostředí a budováním kapacit.

Tato dohoda, která je pro EU již třetí prováděcí dohodou v rámci úmluvy UNCLOS, 
modernizuje úmluvu UNCLOS tak, aby odpovídala vývoji v oblasti mořské biologické 
rozmanitosti od roku 1982. Podporuje Agendu OSN pro udržitelný rozvoj 2030, zejména cíl 
č. 14, a přispívá k cíli celosvětového rámce pro biologickou rozmanitost, kterým je zavést do 
roku 2030 opatření na obnovu přírody na 30 % světové pevniny a oceánů. Kromě toho 
napomáhá při provádění Rámcové úmluvy Organizace spojených národů o změně klimatu 
(UNFCCC) a Pařížské dohody, přičemž zdůrazňuje součinnost při řešení globálních výzev.

Obsah návrhu
Dohoda o BBNJ řeší problémy, jež se týkají přibližně dvou třetin světových oceánů, které tvoří 
mezinárodní vody ve společném vlastnictví, a které tudíž nevlastní žádný jednotlivý subjekt. 
Tento celosvětový společný statek je chráněn závaznými a dobrovolnými opatřeními 
zaměřenými na lepší spolupráci a koordinaci mezi zúčastněnými stranami. Cílem je bojovat 
proti úbytku biologické rozmanitosti, degradaci ekosystémů a dopadům změny klimatu na 
mořské ekosystémy v oblastech mimo jurisdikci jednotlivých států a řešit otázky, jako je 
oteplování, odkysličování oceánů, okyselování, znečištění (včetně znečištění plasty) a 
neudržitelné využívání.

Dohoda o BBNJ dále zdůrazňuje pokrok v celosvětovém vědeckém výzkumu, zajišťuje 
slučitelnost se stávajícími povinnostmi zúčastněných stran a řeší nerovnosti, zejména z hlediska 
rozvojových zemí. Usiluje o posílení spolupráce mezi regionálními organizacemi pro mořské 
prostředí a regionálními organizacemi pro řízení rybolovu.

Cílem dohody o BBNJ je přizpůsobit úmluvu UNCLOS současným problémům a podporovat 
udržitelné postupy v celosvětovém měřítku.

Stanovisko zpravodaje
Zpravodaj oceňuje včasná a účinná opatření dohodnutá na pátém zasedání mezivládní 
konference. Je toho názoru, že mezinárodní právně závazný nástroj představuje zásadní krok 
vpřed při řešení složitých výzev, jimž čelí mořské ekosystémy v celosvětovém měřítku. Zdravé 



PE758.196v02-00 4/7 AD\1299322CS.docx

CS

mořské prostředí se zdravými rybími populacemi a bohatou biologickou rozmanitostí má 
zásadní význam pro zajištění prosperující budoucnosti rybářských komunit.

Zpravodaj vítá rychlé provedení dohodnutých obecných povinností stanovených v dohodě, 
které zajišťuje účinné provádění opatření na podporu soudržnosti a koordinace, aniž by byly 
ohroženy stávající nástroje, rámce nebo práce globálních, regionálních, subregionálních a 
odvětvových subjektů. Tento závazek ke sladění a spolupráci má zásadní význam pro úspěch 
dohody a její zastřešující cíl, kterým je zachování a udržitelné využívání biologické 
rozmanitosti moří v oblastech mimo jurisdikci jednotlivých států.

Zpravodaj tedy podporuje dohodu v rámci úmluvy UNCLOS a je pro její rychlé přijetí, přičemž 
zdůrazňuje význam spolupráce při ochraně zdraví a odolnosti mořských ekosystémů v 
oblastech mimo jurisdikci jednotlivých států.

******

Výbor pro rybolov vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
jako příslušný výbor, aby doporučil udělit souhlas s návrhem rozhodnutí Rady o uzavření, 
jménem Evropské unie, Dohody v rámci Úmluvy Organizace spojených národů o mořském 
právu o zachovávání a udržitelném využívání mořské biologické rozmanitosti v oblastech za 
hranicemi národní jurisdikce (BBNJ).



AD\1299322CS.docx 5/7 PE758.196v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu nebo 
osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu.



PE758.196v02-00 6/7 AD\1299322CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Dohoda podle Úmluvy Organizace spojených národů o mořském právu 
o zachování a udržitelném využívání biologické rozmanitosti moří v 
oblastech mimo jurisdikci jednotlivých států

Referenční údaje 2023/0353(NLE)

Příslušný výbor ENVI

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Predrag Fred Matić
13.12.2023

Projednání ve výboru 7.12.2023 19.2.2024

Datum přijetí 20.3.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

20
1
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Clara Aguilera, João Albuquerque, Pietro Bartolo, Isabel Carvalhais, 
Rosanna Conte, Rosa D’Amato, Anja Haga, Ladislav Ilčić, France 
Jamet, Pierre Karleskind, Predrag Fred Matić, Francisco José Millán 
Mon, Caroline Roose, Bert-Jan Ruissen, Marc Tarabella, Emma 
Wiesner, Theodoros Zagorakis

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Chabaud, Ska Keller, Grace O’Sullivan

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Karolin Braunsberger-Reinhold, Henk Jan Ormel



AD\1299322CS.docx 7/7 PE758.196v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

20 +
ECR Ladislav Ilčić, Bert-Jan Ruissen

NI Marc Tarabella

PPE Karolin Braunsberger-Reinhold, Anja Haga, Francisco José Millán Mon, Henk Jan Ormel, Theodoros 
Zagorakis

Renew Catherine Chabaud, Pierre Karleskind, Emma Wiesner

S&D Clara Aguilera, João Albuquerque, Pietro Bartolo, Isabel Carvalhais, Predrag Fred Matić

Verts/ALE Rosa D'Amato, Ska Keller, Grace O'Sullivan, Caroline Roose

1 -
ID France Jamet

1 0
ID Rosanna Conte

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


